
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
« ¥  г. №

г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Костел Гиацинта, XV-XVII вв.»

В соответствии со статьями 9Л, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 
2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации», руководствуясь Положением 
о комитете по культуре Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, 
Положением о едином государственном реестре объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденным 
приказом Минкультуры России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Костел Гиацинта, XV-XVII вв.» (далее — Объект), расположенного по 
адресу: Ленинградская область, г. Выборг, Водной заставы ул., 4, принятого под 
государственную охрану Указом Президента РФ от 20 февраля 1995 г. № 176 «Об 
утверждении Перечня объектов исторического и культурного наследия 
федерального (общероссийского) значения», согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Заместитель председателя комитета



Приложение № 1 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области /  
от« 7 » &У 2017 г.№

Предмет охраны

объекта культурного наследия федерального значения 

«Костел Г иацинта, XV-XVH вв.»

(Ленинградская обл., г.Выборг, Водной заставы ул., 4)

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения 
«Костел Гиацинта, XV-XVII вв.», являются:

местоположение объекта на территории г. Выборг; градостроительная 
характеристика здания, участвующего в формировании застройки центра старого 
города Выборга;

объемно-пространственная композиция 2-х этажного здания с подвалом, 
состоящего из двух объемов;

конфигурация, форма, материал и габариты кровли: двускатная кровля 
увенчана декоративным фонариком с крестом;

композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов;

количество, расположение, конфигурация оконных и оформление оконных 
и дверного проемов: стены фасадов прорезаны узкими с полуциркульным 
завершением окнами на 1-ом этаже и достаточно большими прямоугольными 
окнами на 2-ом этаже;

строительные конструкции здания и материал: здание, сложено из 
гранитных валунов и кирпича;

пространственно-планировочная структура интерьера в капитальных 
стенах.


